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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 
 

Врз основа на член 55 од Законот за организација и работа на органите на државната 
управа („Сл. весник на РМ“ бр. 58/2000 и 44/2002), а во врска со член 17 став 1 од Законот 
за употреба на знаковниот јазик („Сл. весник на РМ“ бр.105/2009), Министерот за труд и 
социјална политика донесе 

 
РЕШЕНИЕ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА ПАРИЧНИТЕ СРЕДСТВА ЗА 

НАДОМЕСТ НА ТОЛКУВАЧОТ 
 
1. Висината на паричните средства за надомест на толкувач, кој е ангажиран согласно 

чл. 4 и 7 од Законот за употреба на знаковен јазик („Сл. весник на РМ“ бр. 105/2009) 
изнесува: 

- за еден час толкување на знаковниот јазик ќе се надоместат парични средства во 
висина од 20 евра во денарска против вредност, во бруто износ во кој е вклучен и 
пресметаниот персоналениот данок; 

- за секој натамошен час толкување ке изнесува по 10 евра во денарска противвредност, 
во брото износ во кој е вклучен и пресметаниот персонален данок; 

- патните трошоци за толкувачот кој ќе биде повикан надвор од местото на живеење 
паѓаат на терет на органот, институцијата односно установата која бара толкувач. 

2. Меѓуопштинскиот центар за социјална работа ги обезбедува средствата за ангажиран 
толкувач од член 4 став 2 од наведениот Закон во висина како што е определено во точка 1 
алинеја 1, 2 и 3 од ова решение. 

3. Паричните средства за организирано изучување на знаковен јазик согласно член 8 и 9 
од наведениот Закон, ги обезбедува Министерството за образование и наука врз основа на 
склучен договор со институтот за Дефектологија, како и за основното и средното 
училиште каде е организирано изучување на знаковен јазик, преку воведување на 
наставен предмет. 

4. Паричните средства за организирано изучување на знаковен јазик согласно член 10 
од наведениот Закон, ги обезбедува Министерството за труд и социјална политика за 
организирано изучување на Знаковниот јазик за граѓаните преку разни едукативни форми 
врз основа на склучен договор со Националниот сојуз на глуви и наглуви на Македонија. 

5. Министерството за труд и социјална политика склучува договор со Националниот 
сојуз на глуви и наглуви на Македонија, за надомест на средства за членовите на 
Комисијата од член 18, од наведениот Законот. 

6. Со стапувањето на сила на ова решение, престанува да важи решението број 10-
14223/1 од 26.10.2009 година. 

Оваа решение влегува во сила 8 (осмиот) ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на РМ“. 

 
Образложение  

 
Министерот за труд и социјална политика , особено чл. 17 став 1 од Законот за 

употреба на знаковниот јазик („Сл. весник на РМ“ бр. 105/2009) ја утврдува висината на 
паричните средства за надомест на толкувачот на предлог на НСГНМ, врз основа на 
реални трошоци и истото се објавува во „Сл. весник на РМ“. 

При определувањето на реалните трошоци земена е висината на надоместокот на 
преведувачите на странски јазици и обратно од странски на македонски или јазиците на 
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другите припадници на заедниците, при што е намалена висината од нивниот надомест, 
што сметаме дека објективно е определена висината на паричниот надомест. 

 
   Бр. 10-1295/1  

10 февруари 2010 година                        Министер, 
            Скопје                                     Џељаљ Бајрами, с.р. 

 


